CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 8036 / 2025

ALTERA O ART. 6º E O ANEXO I DA LEI
MUNICIPAL Nº 5.787, DE 24 DE JANEIRO DE
2017, QUE “DISPÕE SOBRE A
REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESPECIFICAMENTE QUANTO AOS CARGOS
COMISSIONADOSE FUNÇÕES
GRATIFICADAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Autoria: Vereadores Dionísio, Davi Andrade, Delegado
Renato Gavião, Dr. Edson, Elizelto Guido, Ely da
Autopeças, Fred Coutinho, Hélio Carlos de Oliveira, Israel
Russo, Leandro Morais, Lívia Macedo, Miguel Tomatinho
do Hospital, Odair Quincote, Oliveira, Rogerinho da
Policlínica

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Altera o § 2º do artigo 6º da Lei 5.787, de 24 de janeiro de 2017, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 6º (...)

§ 2º Cada gabinete parlamentar compõe-se de 3 (três) vagas de Assessor de Gabinete Parlamentar, com
atribuições definidas no anexo IV desta Lei.”

Art. 2º Altera o Anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de janeiro de 2017, que passa a vigorar na forma
do Anexo I desta Lei.

Art. 3º Revogam- se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 8 de abril de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo
PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XVYW-RHY5-1Y65-2H69

ANEXO I

(Anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 2017)

CARGOS DE PROVIMENTO COMISSIONADO DE RECRUTAMENTO AMPLO E LIMITADO

Setor Cargo
Número

De
Vagas

Vencimento
Básico

Qualificação
Mínima

Recrutamento

Diretoria Geral Diretor Geral 01 CM-01 Curso Superior
completo Amplo

Diretoria
Legislativa

Coordenador da
Secretaria Legislativa 01 CM-02 Curso Superior

completo Restrito

Diretoria de
Finanças e
Orçamento

Coordenadoria de
Financeira e

Orçamentária
01 CM-02 Curso Superior

completo Restrito

Diretoria de
Administração

Coordenadoria de
Administração 01 CM-02 Curso Superior

completo Restrito

Museu
Histórico
Municipal

Tuany Toledo

Diretor do Museu
Histórico e Cultural 01 CM-03 Curso Superior

completo Restrito

Controladoria
Geral Controlador Geral 01 CM-02

Servidor Efetivo com
curso superior em

Administração,
Direito, Economia ou
Ciências Contábeis e

obtenção de, no
mínimo, 70% em

avaliação de
desempenho

Restrito

ASCOM
Diretor da Assessoria

de Comunicação
Social

01 CM-02
Curso Superior na
Área de Ciências

Sociais
Amplo

Departamento
Jurídico

Diretor de Assuntos
Jurídicos 01 CM-01

Curso Superior em
Direito e inscrição na
OAB. Pós-graduação
lato senso em Direito
Constitucional ou em
qualquer das áreas do

Direito Público e
experiência

profissional de cinco
anos em qualquer das

áreas do Direito
Público.

Amplo

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XVYW-RHY5-1Y65-2H69

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Departamento
Jurídico

Chefe de Assuntos
Jurídicos 01 CM-02

Curso Superior em
Direito e inscrição na
OAB. Pós-graduação
lato senso em Direito
Constitucional ou em
qualquer das áreas do

Direito Público e
experiência

profissional de cinco
anos em qualquer das

áreas do Direito
Público.

Amplo

Diretoria
Legislativa Diretor Legislativo 01 CM-02 Ensino Superior

completo Amplo

Diretor da Escola
Legislativo 01 CM-03

Curso Superior
completo e obtenção
de, no mínimo, 70%
na última avaliação

de desempenho

Restrito
Escola do

Legislativo
Assessor Institucional

da Escola do
Legislativo

01 CM-04 Ensino Médio
completo Amplo

Chefe de Gabinete 01 CM-02 Ensino Médio
completo Amplo

Gabinete
da Presidência Assessor de Gabinete

Parlamentar
Presidência

02 CM-03 Ensino Médio
completo Amplo

Corregedoria Assessor da
Corregedoria 01 CM-03 Ensino Médio

Completo Amplo

Gabinetes
Parlamentares

Assessor de Gabinete
Parlamentar 42 CM-05 Ensino Médio

completo Amplo

Departamento
Rádio/TV Diretor de Rádio

e TV 01 CM-02

Curso Superior em
Comunicação

Social com ênfase em
Publicidade e

Propaganda, Rádio e
TV ou Jornalismo

Amplo

Centro de
Atendimento
ao Cidadão

(CAC)

Diretor do Centro de
Atendimento ao

Cidadão
01 CM-03 Curso Superior

completo Amplo

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XVYW-RHY5-1Y65-2H69

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XVYWRHY51Y652H69,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: XVYW-RHY5-1Y65-2H69

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XVYW-RHY5-1Y65-2H69

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XVYWRHY51Y652H69
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XVYWRHY51Y652H69
		2025-04-09T13:44:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-09T13:44:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura